5 長薬発第 1118 号

令和 6年 1 月 15 日

地域薬剤師会長  様

同 薬局部会長  様

長野県薬剤師会

会長 藤森 和良

令和６年能登半島地震におけるオンライン診療を実施するための
研修受講の取扱いについて

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。

オンライン診療を実施する医師は、厚生労働省が定める研修を受講しなければならな

いとされておりますが、令和６年能登半島地震に対する非常時の対応として、患者又は

医療機関等が被災したことにより通常の診療が困難な場合であって、被災地（災害救助

法の適用対象市町村。以下同じ）の医療機関に所属する医師又は被災地に派遣されてい

る医師が速やかにオンライン診療を提供する必要がある場合には、当該研修を受講して

いない医師であってもオンライン診療を実施しても差し支えない旨が示されました。
また、この場合の保険診療の取扱いについても示されています。
つきましては、薬局に直接関係するものではありませんが、ご参考までお知らせいた

しますので、よろしくお願いします。

一般社団法人 長野県薬剤師会

事 務 局 長  中島

医薬品情報室 小林 / 保険医療課 桐山

〒390-0802 松本市旭 2-10-15

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075

1 12

30 0330 46

10

26

12

( )
( ) ( ) ( )

( )

12

( )

( )
( )

( )
( )

12

30
0330 46

10

26

.

20

 10 12

22 12

19

13

10 12

18 1 19
17

.

27

 10 12

22 12
19

 10 12
18 1 19

17